Página 1 de 1

Indicação Nº 1445/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto à

Secretaria de Educação, sob os cuidados da Sra.

Secretária Profª Eliana Maria da Cruz Silva, para

que seja criado cursos permanentes em música e

idiomas nas Escolas do Futuro em Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto à Secretaria de Educação, sob os cuidados da Sra.

Secretária Profª Eliana Maria da Cruz Silva, para que seja criado cursos permanentes

em música e idiomas nas Escolas do Futuro em Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

          Chegou ao conhecimento deste parlamentar, por meio dos munícipes da região,
a necessidade de implantação de cursos de idiomas e música nas Escolas do Futuro
em Itapevi.
          A presente indicação propõe a criação de cursos permanentes de música e
idiomas nas Escolas do Futuro de Itapevi, enriquecendo o currículo escolar e
promovendo o desenvolvimento integral dos alunos.
         Os cursos de música melhoram memória, atenção, raciocínio lógico, expressão
pessoal, criatividade, e ensinam prática, disciplina e cooperação.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

45
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
07

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

08
39

/2
02

4
-

22
/0

7/
20

24
 1

6:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
0Z

M
-G

A
E

8-
S

U
17

-8
D

R
9

Página 2 de 1

         Os cursos de idiomas preparam os alunos para o mercado de trabalho
globalizado, fortalecem habilidades cognitivas e promovem compreensão e respeito
por outras culturas. A criação desses cursos é essencial para oferecer uma educação
de qualidade e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de julho de 2024.
Wellington José dos Santos

(Sarará - PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
14

45
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
07

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

08
39

/2
02

4
-

22
/0

7/
20

24
 1

6:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
0Z

M
-G

A
E

8-
S

U
17

-8
D

R
9

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de julho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00ZMGAE8SU178DR9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 00ZM-GAE8-SU17-8DR9

In
di

ca
çã

o
N

º
14

45
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
07

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

08
39

/2
02

4
-

22
/0

7/
20

24
 1

6:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
0Z

M
-G

A
E

8-
S

U
17

-8
D

R
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00ZMGAE8SU178DR9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00ZMGAE8SU178DR9
		2024-07-22T16:18:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura